
COMUNE DI PONTASSIEVE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 1 del 09/01/2026
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 26.069,54 0,00 26.069,54 0,00 26.069,54

CS 0,00 0,00 26.069,54 0,00 26.069,54

CS 0,00 0,00 26.069,54 0,00 26.069,54

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 26.069,54 0,00 26.069,54 0,00 26.069,54

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2026 26.069,54 0,00

26.069,54

26.069,54

26.069,54 0,00

0,00 0,00 26.069,54 0,00 26.069,54CP

CS 0,00 0,00 26.069,54

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 26.069,54 0,00 26.069,54 0,00 26.069,54

CS 0,00 0,00 14.647,56 0,00 14.647,56

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

26.069,54

14.647,56

0,00

0,00

26.069,54

14.647,56

0,00 26.069,54

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

26.069,54

14.647,56

0,00

0,00

26.069,54

14.647,56

0,00 26.069,54

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 20.000,00 0,00 0,00 -11.421,98 8.578,02 0,00 8.578,02

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-11.421,98

0,00

8.578,02

0,00

0,00 8.578,02
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Impegnato 

USCITE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-11.421,98

0,00

8.578,02

0,00

0,00 8.578,02

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie CP 0,00 0,00 11.421,98 0,00 11.421,98 0,00 11.421,98

CS 0,00 0,00 11.421,98 0,00 11.421,98

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

11.421,98

11.421,98

0,00

0,00

11.421,98

11.421,98

0,00 11.421,98

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

11.421,98

11.421,98

0,00

0,00

11.421,98

11.421,98

0,00 11.421,98

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026 37.491,52 -11.421,98

26.069,54

26.069,54

26.069,54 0,00

20.000,00 0,00 46.069,54 0,00 46.069,54CP

CS 0,00 0,00 26.069,54

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA
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assestati alla Variazione n. 1/2026

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2026

COMPETENZA  ANNO 

2027

COMPETENZA ANNO 

2028

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 435,50 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto 

capitale iscritto in entrata

(+)

(+)

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)

(+)

19.351.286,12

0,00

189.033,50

19.129.117,18

0,00

195.323,07

19.048.242,54

0,00

201.821,91

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

(+)

(-)

(+)

481.000,00 481.000,00 481.000,00

0,00

55.000,00

0,00

55.000,00

0,00

55.000,00

0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

(-)

(-)

(-)

18.678.360,06

0,00

687.504,87

0,00

0,00

1.303.395,06

0,00

0,00 0,00

0,00

1.340.715,11

0,00

0,00

684.504,88

0,00

18.409.725,14 18.297.985,47

0,00

684.604,88

0,00

0,00

1.378.078,98

0,00

0,00

VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 0,00 0,00 0,00

O) Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00 0,00



 

 

assestati alla Variazione n. 1/2026

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2026

COMPETENZA  ANNO 

2027

COMPETENZA ANNO 

2028

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento 0,00

0,00 0,00 0,00

189.033,50 195.323,07 201.821,91

481.000,00 481.000,00 481.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

21.657.766,29 5.390.323,07 20.596.821,91

55.000,00 55.000,00 55.000,00

21.031.310,81 4.769.000,00 19.969.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

11.421,98 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto 

capitale iscrito in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per speseTitolo 3.01 Acquisizione di attività 

finanziarie iscritto in entrata in conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00Z) Equilibrio di parte capitale

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

(-)Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00



 

 

assestati alla Variazione n. 1/2026

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2026

COMPETENZA  ANNO 

2027

COMPETENZA ANNO 

2028

VF) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 

del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

435,50 --- ---

-435,50 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)


