

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 1 del 09/01/2026

ENTRATE ANNO: 2026

Classificazione		Anno competenza	Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Accertato	Rimanenza
Titolo 4 Entrate in conto capitale									
Tip. 200	Contributi agli investimenti	CP	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54
		CS	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54		
	Totale Capitolì Variati su Titolo 4	CP	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54
		CS	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54		
Totale Capitolì Variati su ENTRATE ANNO: 2026		CP	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54
					SALDO COMPETENZA	26.069,54			
		CS	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54		
					SALDO CASSA	26.069,54			

USCITE ANNO: 2026

Classificazione		Anno competenza	Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Impegnato	Rimanenza
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione Programma 8 - Statistica e sistemi informativi									
Titolo 2	Spese in conto capitale	CP	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54
		CS	0,00	0,00	14.647,56	0,00	14.647,56		
	Totale Capitolì Variati su Programma 8	CP	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54
		CS	0,00	0,00	14.647,56	0,00	14.647,56		
	Totale Capitolì Variati su Missione 1	CP	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54
		CS	0,00	0,00	14.647,56	0,00	14.647,56		
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria									
Titolo 2	Spese in conto capitale	CP	20.000,00	0,00	0,00	-11.421,98	8.578,02	0,00	8.578,02
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale Capitolì Variati su Programma 2	CP	20.000,00	0,00	0,00	-11.421,98	8.578,02	0,00	8.578,02
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

USCITE ANNO: 2026

Classificazione		Anno competenza	Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Impegnato	Rimanenza
	Totale Capitoli Variati su Missione 4	CP	20.000,00	0,00	0,00	-11.421,98	8.578,02	0,00	8.578,02
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Missione 14								
	Sviluppo economico e competitività								
	Programma 4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità								
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	CP	0,00	0,00	11.421,98	0,00	11.421,98	0,00	11.421,98
		CS	0,00	0,00	11.421,98	0,00	11.421,98		
	Totale Capitoli Variati su Programma 4	CP	0,00	0,00	11.421,98	0,00	11.421,98	0,00	11.421,98
		CS	0,00	0,00	11.421,98	0,00	11.421,98		
	Totale Capitoli Variati su Missione 14	CP	0,00	0,00	11.421,98	0,00	11.421,98	0,00	11.421,98
		CS	0,00	0,00	11.421,98	0,00	11.421,98		
Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026		CP	20.000,00	0,00	37.491,52	-11.421,98	46.069,54	0,00	46.069,54
					SALDO COMPETENZA	26.069,54			
		CS	0,00	0,00	26.069,54	0,00	26.069,54		
					SALDO CASSA	26.069,54			

assestati alla Variazione n. 1/2026
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026	COMPETENZA ANNO 2027	COMPETENZA ANNO 2028
H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti	(+)		435,50	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		15.000,00	0,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		19.351.286,12 0,00	19.129.117,18 0,00	19.048.242,54 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		189.033,50	195.323,07	201.821,91
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		481.000,00 0,00	481.000,00 0,00	481.000,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		55.000,00	55.000,00	55.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui:</i> - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti di dubbia esigibilità	(-)		18.678.360,06 0,00 687.504,87	18.409.725,14 0,00 684.504,88	18.297.985,47 0,00 684.604,88
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>	(-)		1.303.395,06 0,00 0,00	1.340.715,11 0,00 0,00	1.378.078,98 0,00 0,00
VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo)	(-)		0,00	0,00	0,00
O) Equilibrio di parte corrente			0,00	0,00	0,00

assestati alla Variazione n. 1/2026
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026	COMPETENZA ANNO 2027	COMPETENZA ANNO 2028
P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	---	---
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizione di attività finanziarie iscritto in entrata in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	21.657.766,29	5.390.323,07	20.596.821,91
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	189.033,50	195.323,07	201.821,91
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	481.000,00	481.000,00	481.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	55.000,00	55.000,00	55.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	21.031.310,81 0,00	4.769.000,00 0,00	19.969.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	11.421,98 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(+)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
VF) Variazioni di attività finanziarie (se positivo)	(+)	0,00	0,00	0,00
Z) Equilibrio di parte capitale		0,00	0,00	0,00
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie <i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	(-)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

assestati alla Variazione n. 1/2026
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2026	COMPETENZA ANNO 2027	COMPETENZA ANNO 2028
VF) Variazioni attività finanziaria		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)		0,00	0,00	0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)	(-)		0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo di anticipazione liquidità			435,50	---	---
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.			-435,50	0,00	0,00